
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 30-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  56   Del  30-04-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 147 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: O.C.S.R. N.48/2018 - ID OPERA 4896 - COSTRUZIONE DI UN 

PREFABBRICATO A SERVIZIO DELLA COMUNITA' DI SERRAVALLE DI 

CHIENTI, INTERVENTI FINANZIATI CON LE DONAZIONI RACCOLTE 

MEDIANTE IL NUMERO SOLIDALE 45500.AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO 

STATICO.  CUP: B13H18000270001- CIG: Z262CDA5BB. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di aprile, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso Che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, 
tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2019  ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 33 del 09/04/2019 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2019; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.226 del 05/11/2018 è stato affidato 
l’incarico di redazione dell’indagine geologica, geotecnica e sismica dell’intervento 
denominato “Costruzione di un prefabbricato a servizio della comunità di Serravalle di 
Chienti” al Geologo Massimo Carnevali, iscritto all’ordine dei geologi delle Marche al n. 
587 con attività professionale in Loc. Servola n. 10, Camerino (MC), C.A.P. 62032 – P. 
IVA 01341310439; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 30-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.232 del 13/11/2018 è stato affidato 
l’incarico di per la progettazione strutturale, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza dell’intervento denominato “Costruzione di un prefabbricato a servizio della 
comunità di Serravalle di Chienti” all’Arch. Rocco Peluso con studio in Corso Garibaldi 
n.133 - 86170  Isernia (IS), P.iva: 00312640949, c.f.: PLSRCC60T18I682F; 

 
Considerato che: 
- con nota prot. 389114 del 27/11/2018 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche ha 
trasmesso il parere favorevole determinando il contributo ammissibile in € 42.000,00 a 
seguito della verifica con esito positivo del progetto preliminare dei lavori di “Costruzione 
di un prefabbricato a servizio della comunità di Serravalle di Chienti”; 
- che con nota prot. 391951 del 29/11/2018 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche ha 
trasmesso il verbale relativo alla conferenza Regionale tenutasi in pari data e su cui sono 
riportati i pareri favorevoli per l’esecuzione dei lavori di “Costruzione di un prefabbricato a 
servizio della comunità di Serravalle di Chienti” espressi dall’ Arch. Pierluigi Salvati, 
rappresentante del Ministero per i beni e le attività culturali, Soprintendenza Archeologica 
Belle Arti e Paesaggio delle Marche, dall’ Ing. Andrea Crocioni in rappresentanza della 
Regione Marche - Ufficio Speciale Ricostruzione e dal Geom. Samanta Maggi, 
rappresentante del Comune di Serravalle di Chienti;  
 - con nota prot. comunale n.7385 del 14/12/2018 il Comune di Serravalle di Chienti ha 
acquisito la trasmissione del Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016, n.2626 del 10/12/2018 con i relativi allegati, richiamati in precedenza;  
 
Richiamate le seguenti Delibere di Giunta: 
- Deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 09/04/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo  per i lavori di “Costruzione di un prefabbricato a servizio della comunità di 
Serravalle di Chienti”, comportante la spesa complessiva di € 41.997,62 di cui € 31.040,00 
per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 960,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 9.997,62 per somme a disposizione dell' Amministrazione, costituito 
complessivamente dai seguenti elaborati: 
- Elaborati grafici: piante, prospetti, sezioni e particolari 
- Progetto di massima degli impianti 
- Relazione tecnico illustrativa 
- Estratto PRG 
- Inquadramento catastale 
 - Quadro tecnico economico 
- Computo Metrico Estimativo ed elenco prezzi 
- Elaborati grafici: piante, prospetti ,sezioni e particolari 
- Documentazione fotografica 
- Indagine geologica, geotecnica e sismica 
- Piano Di Sicurezza E Coordinamento 
- Piano di manutenzione 
- Capitolato speciale di appalto e schema di contratto 
 ed avente il seguente quadro tecnico economico: 
 

Quadro Tecnico Economico  

    
Prog. 

Esecutivo 

A LAVORI   

a.1 lavori a corpo soggetti a ribasso € 31.040,00 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 30-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 960,00 

 

Totale A € 32.000,00 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE   

b.1 IVA del 22% sui lavori € 7.040,00 

 Spese tecniche  

b.2.1 

Progettazione architettonica, Strutturale, D.LL. e contabilità – 

coordinamento sicurezza € 930,00 

b.2.2 Relazione geologica (incluso C.I. al 2%) € 695,00 

b.2.3 Collaudo statico € 580,00 

b.2.4 C.I 4% b.2.1- b.2.3  € 88,20 

b.2.5  IVA 22% su b.2.1 - b.2.2 - b.2.3 - b.2.4 € 504,42 

b.3 
Accantonamento ex art. 92, comma 5) del D. L.gs n. 163/06 + 

Supporto RUP € 160,00 

 

Totale B € 9.997,62 

  Totale A+B € 41.997,62 

 

- Delibera n.84 del 26/09/2019 è stato rimodulato il QTE come di seguito specificato e deliberato di 

procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 32.000,00 (IVA esclusa) mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 

32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni In Legge n. 55/2019: 

 

Quadro Tecnico Economico  

    Prog. Esecutivo 

A LAVORI   

- lavori a corpo soggetti a ribasso € 31.040,00 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 960,00 

- Importo soggetto a ribasso € 31.040,00 

- A detrarre ribasso d'asta del ___% - 

- Totale A € 32.000,00 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE   

- IVA del 22% sui lavori € 7.040,00 

- 

Progettazione architettonica, Strutturale, D.LL. e contabilità – 

coordinamento sicurezza € 930,00 

- Prestazioni professionali Relazione geologica (incluso C.I. al 2%) € 695,00 

- Collaudo statico € 580,00 

- C.I 4% b.2.1- b.2.3  € 60,40 

  IVA 22% su b.2.1 - b.2.2 - b.2.3 - b.2.4 € 498,38 

- 
Accantonamento ex art. 113 del D. L.gs n. 50/16 + Supporto RUP € 196,22 

- Totale B € 10.000,00 

  Totale A+B € 42.000,00 

 

- la Delibera di Giunta  n.9 del 23/01/2020 con la quale è stato integrato il  progetto esecutivo 
dell’opera di che trattasi con i seguenti elaborati : 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 30-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

- Elaborato impianti elettrici; 
- Elaborato impianto idrico; 
- Elaborato impianto idrico-sanitario; 
- Elaborato gas-metano 

ed è stato sostituito il RUP Geom. Nazzareno Pettinari con il Geom. Samanta Maggi; 

 
Ritenuto che: 

- è necessario appaltare i lavori di cui all’oggetto e prima dell’inizio dei lavori deve essere 

effettuato il deposito dei calcoli della struttura, presso il relativo ufficio sisma,  per il quale occorre 

nominare preventivamente (conditio sine qua non) il collaudatore statico, che ai sensi della 

normativa in materia, deve essere Soggetto estraneo a qualsiasi procedimento afferente i lavori in 

questione ( progettazione, attuazione, D.L., ecc.); 

 

Preso atto che: 

- personale dipendente dell’Uffico Tecnico è oberato di lavoro  e che occorre far fronte sia  

alle numerose esigenze relative alla ricostruzione degli edifici pubblici e privati gravemente 

danneggiati dal sisma 2016, sia alla normale gestione relativa alla manutenzione del territorio 

comunale che alle opere pubbliche programmate  dall’Amministrazione comunale; 

 - il personale dipendente non ha le competenze per poter effettuare  il collaudo statico delle 

strutture di cui all’oggetto;  

- nel QTE di progetto tra le somme a disposizione dell’Amministrazione  è previsto l’importo 

di € 580,00 oltre oneri per il collaudo statico;  

 

Preso atto che con nota Prot. 2428 del 29/04/2020 è stata richiesta l’offerta economica all’ing. 
Tonino Marzullo, avente studio tecnico in Via Umbria, 169/B -86170 ISERNIA (IS) , P.IVA 
00395620941, Codice Fiscale MRZTNN64C26C270K, , iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Isernia al n. 254 dal 1997 e quindi da più di 10 anni; 

Richiamato il preventivo di spesa trasmesso al protocollo comunale n. 2437 del 30/04/2020 

dall’Ing. Tonino Marzullo con la quale accetta l’importo di € 580,00 oltre oneri per un totale di € 

735,90 cassa previdenziale ed iva al 22% inclusa; 

 

Preso atto che l’Ing Tonino Marzullo è iscritto nell’Elenco speciale dei professionisti abilitati 

di cui all’art. 34, commi 1, 2, 5 e 7, Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi derivanti dagli Sms Solidali per la 

ricostruzione post sisma 2016; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista Ing. Tonino 

Marzullo nato a Castel San Vincenzo (IS), il 26.03.1964, residente in via Roma, 13 a Conselice (RA), 

, P.IVA 00395620941, Codice Fiscale MRZTNN64C26C270K, avente studio tecnico in Via 

Umbria, 169/B -86170 ISERNIA (IS), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia al 

n. 254; 

 

Considerato che per il presente incarico di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG: 

Z262CDA5BB e codice CUP: B13H18000270001; 

 
Ritenuto quindi di prenotare sul Capitolo 2772/ 9 STRUTTURA PREF. A VALENZA 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 30-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

SOCIALE-CULTURALE-RICETTIVA ( CAP.E. 572 /9) del bilancio 2020 in fase di 
predisposizione l’impegno di spesa a favore DELL’Ing.Tonino Marzullo per la somma complessiva 
di 735,90  comprensiva di ONERI PREVIDENZIALI E IVA, per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto, mediante affidamento diretto; 
 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 
Visto il DURC, con esito regolare, rilasciato dalla Cassa Nazionale Di Previdenza Ed Assistenza  
Per Gli Ingegneri Ed Architetti Liberi Professionisti, con protocollo Inarcassa.0772712.30-04-2020, 
assunto al protocollo comunale n.2450  del 30.04.2020 , di cui si allega copia; 
 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria . 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di collaudo statico per i lavori di Costruzione di 

un prefabbricato a servizio della comunità di Serravalle di Chienti al professionista Ing.Tonino Marzullo 

con  studio tecnico in Via Umbria, 169/B -86170 ISERNIA (IS), P.IVA 00395620941, Codice Fiscale 

MRZTNN64C26C270K, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia al n. 254, mediante 

affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) di perfezionare l’impegno di spesa complessiva di € 735,90 cassa prevdenziale e  IVA compresa, al 

Capitolo 2772/ 9 STRUTTURA PREF. A VALENZA SOCIALE-CULTURALE-RICETTIVA ( 

CAP.E. 572 /9) del bilancio 2020 in fase di predisposizione ,nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, Imp. 

558/2018finanziato da F.P.V.; 

4) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è CIG: Z262CDA5BB  e codice CUP dei lavori è 

B13H18000270001; 

5) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 56 del 30-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

6) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Samanta Maggi e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,  sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune Serravalle di Chienti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 13-05-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


